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V súťaži Sklenený mešec stačí mať len presný odhad a trošičku šťastia, aby sa
euromince prikotúľali práve ku vám. Ani v minulom kole sa nikomu nepodarilo u−
hádnuť, koľko centov sa nachádza v mešci. Tipujúcim dávame do pozornosti, že
pri ďalšom tipovaní už netipujte viac ako 4000 centov. 

V minulom kole sme od vás dostali tieto tipy: Ján
Kalmár, Sklabiná 3.153 centov, Emília Bohušová, Če−
lovce 8.750, Dionýz Orlík, V. Krtíš 7.050, 9.000, Mária
Kukučková, Pôtor 4.499, Štefan Ďorď, S. Plachtince
2.655, František Fónod, Kosihovce 4.264, Jozef Csík,
Veľká Ves nad Ipľom 2.345, 2.349, 2.348, 2347, 2.346,
2.344, Mária Tóthová, K. Kosihy 3.217, 3.212, 3.271, Vin−
cent Násaly 3.282, 3.153, 3.571, Ladislav Tóth, Širákov
3.471, 4.275, 2.972, Aneta Záhorská, K. Kosihy 3.558,
4.221, 3.554. 

PRIPOMÍNAME, ŽE ZAPEČATENÝ „MEŠEC“ 
SI MÔŽETE V REDAKCII OSOBNE POŤAŽKAŤ. 

Kto si prvý tipne správne?

Všetci, ktorí prídu 17. júna 2011 na voľné
priestranstvo pri štadióne FC Baník vo Veľ−
kom Krtíši o 09.00 hod., uvidia ukážky
zbraní a munície, automobilovú techniku
rôzneho druhu, rôzne statické a dynamické
ukážky z práce  psovodov, Pohotovostného
policajného útvaru, odoberanie daktylosko−
pických stôp, zneškodnenie nástražného
výbušného systému, ukážky výzbroje a vý−
stroje zásahovej poriadkovej jednotky, u−
kážky práce Špeciálnej kynologickej zá−
chrannej služby SLOVAKIA, Mestskej polí−
cie vo Veľkom Krtíši, Hasičského a zá−
chranného zboru pri zásahoch spojených s
vyslobodzovaním zranených osôb i ukážky
práce záchranárov FALCK Záchranná a.s. 

Návštevníkom Dňa polície sa so svojím
vystúpením predstavia i členovia Karate
klubu Veľký Krtíš a pre najmenších bude
pripravený detský kútik s balónikmi, pre−
nosným dopravným  ihriskom či nafukova−
cím hradom na skákanie. Ukončenie prog−
ramu osláv je plánované na dvanástu hodi−
nu. 
Celé podujatie pripravuje  OR PZ vo Veľ−
kom Krtíši v spolupráci s Mestskou políciou
V.Krtíš, OR HaZZ V. Krtíš, záchrannými
zložkami. Na Deň polície vás za všetkých
srdečne pozýva riaditeľ OR PZ vo V. Krtíši 

−plk. JUDr. PAVEL BELLA, PhD.−

Rekreačný dom na Suchánskych lazoch
prilákal páchateľov, ktorí sa niekedy v ča−
se od  18.00 hod. 8. 5. do 17.45 hod. 12.
5., do neho vlámali. Na kuchynskom dvoj−
krídlovom okne rozbili 6 sklenených výpl−
ní a cez otvor vnikli do priestorov  domu a
zo skríň povyhadzovali veci. Poškodením
vznikla majiteľovi škoda odhadnutá na
250 eur. Polícia na mieste činu zaistila
stopy a  vo štvrtok (12.5.) začala trestné
stíhanie pre pokus prečinu krádeže a pre−
čin porušovania domovej slobody. Inten−
zívnym pátraním sa už v piatok (13.5) v
noci podarilo v neďalekom lese zadržať
podozrivú osobu. Následne bolo zadrža−
ných ďalších 5 podozrivých osôb. Po vy−
konaní procesných úkonov poverený prí−
slušník obvinil všetkých 6 zadržaných o−
sôb. Z prečinu krádeže a z prečinu poru−

šovania domovej slobody bolo vznesené
obvinenie 24−ročnému Jánovi, bytom Hor−
né Strháre a 41−ročnému Zdenkovi z Lita−
vy, ktorí boli v minulosti už sedemkrát
súdne trestaní. Z prečinu krádeže bol ob−
vinený 43−ročný Dezider z Litavy a 21−
ročný Dezider z Cerova (obaja trikrát súd−
ne trestaní). Všetci štyria boli umiestnení
do policajnej cely a sudca  Okresného sú−
du vo V. Krtíši  ich vzal do vyšetrovacej
väzby. Z prečinu krádeže sú obvinené aj
dve ženy, 30−ročná Natália z Čekoviec
(raz súdne trestaná) a 52−ročná Darina z
Cerova (trikrát súdne trestaná), obidve sú
stíhané na slobode. Za tieto skutky môžu
byť obvinení potrestaní odňatím slobody
až na 2 roky. 

−Hovorkyňa KR PZ BBSK−

EVIDENCIA ZBRANÍ SA PRESŤAHUJE
Okresné riaditeľstvo Policajného zboru vo Veľkom Krtíši upozorňuje všetkých obča−
nov, že od 1. 6. 2011 dôjde k presunu evidencie zbraní oddelenia dokladov odboru
poriadkovej a dopravnej polície Okresného riaditeľstva Policajného zboru vo Veľkom
Krtíši z priestorov starej budovy do budovy Okresného dopravného inšpektorátu na 3.
poschodie. Vstup na evidenciu zbraní bude cez hlavný vchod na Okresnom doprav−
nom inšpektoráte vo Veľkom Krtíši.

plk. JUDr. PAVEL BELLA, PhD., riaditeľ OR PZ vo V. Krtíši 

Slovo šéfredaktorky

Total Eclipse
Of The Heart 
Hokej a kanibal. To boli top
témy, ktoré zaujímali Sloven−
sko v ostatných dňoch. Slo−
venskí hokejisti, napriek ob−

rovskej podpore fanúšikov, ktorí do poslednej mi−
núty nášho účinkovania na svetovom šampionáte
verili v zázrak a držali im palce, neuspeli. Škoda, že
sme si nemohli zopakovať celoštátnu eufóriu z ro−
ku 2002. Nejedno srdce fanúšika bolo na pokraji in−
farktu, keď sme nepostúpili ani do štvrťfinále.      
Kanibal Čurko plánoval prepichnúť srdce svojej o−
beti pred tým, ako z nej plánoval odjedať. Aj vás
striasa od hrôzy a hnusu? Zrejme, veď o kaniba−
loch sme si mysleli, že v súčasnosti existujú len
kdesi pri rieke Kongo. "Cesta späť na samý počia−
tok sveta, keď zem pokrývala bujná vegetácia a
kraľovali jej stromy − neprerušený prúd, nekonečné
ticho a nepreniknuteľný prales". Takto popisuje
spisovateľ Joseph Condrad plavbu po rieke Kongo
k samotnému srdcu temnôt, kde smrť číha v tem−
ných ramenách rieky. A vraj nemusia to byť len po
krvi prahnúce infikované moskyty. Aj kanibali majú
hlad. Tam, v Kongu by sme s kanibalizmom mohli
počítať. Ale niekoľko sto kilometrov od V. Krtíša ?
Určite nie, aspoň kým sa médiami nešírila správa o
údajnom slovenskom kanibalovi, ktorého všetci
poznali ako príjemného muža, ktorý nadovšetko
miloval svoje dcéry a počítače. Duša človeka a je−
ho myseľ sú aj v dobe lietania do tajomného ves−
míru takisto neprebádané a tajomné ako prales v
Kongu.  Nevidíme ani do najbližších, nevieme čo
ich trápi a či to, čo ich trápi, je až také neznesiteľ−
né, že rozprávajú o samovražde. Hoci, podľa od−
borníkov, údajne tí, ktorí o samovražde hovoria, ni−
kdy sa k nej zvyčajne neodhodlajú. Ktovie, čo pri−
nútilo mladé dievčatá hľadať cez internet svojho
vraha. Nepochopenie od najbližších alebo "zlome−
né" srdcia? 
Srdce počítača − to je hard disk, na ktorý s istotou
ukladáme všetky dáta. Neprajem nikomu prežiť ten
okamih, keď vám viacero "lekárov"  − odborníkov
na PC vysloví tvrdý verdikt, že s vašim počítačom
je totálny koniec, že jeho "srdce zlyhalo". To vo va−
šej hrudi, zvlášť, ak by ste mali vo vašom PC ne−
zálohované údaje, ktoré zmizli ako bádatelia pri rie−
ke Kongo v bruchách ľudožrútov, by bolo v tej
chvíli tiež v predinfarktovom stave. Navyše, ak by
sa vám to stalo, tak ako mne, 17.mája − v Svetový
deň telekomunikácií, tak by ste si povedali: smut−
ná irónia osudu. Svetový deň telekomunikácií a in−
formačnej spoločnosti si pripomíname  od roku
1965. Svetový deň informačnej spoločnosti zase od
roku 2007. Prvý telefón údajne zostrojil už v  roku
1849 taliansky vynálezca Antonio Meucci. Telefón,
či už klasický alebo mobilný  sa stal neoddeliteľnou
súčasťou nášho života a dnes už zďaleka neslúži
len na telefonovanie. Máme v ňom hry, obľúbenú
hudbu a aj internet. Na ňom hľadal a našiel kanibal
Čurko svoje obete. Ja hľadám na internete niekoho,
kto "vylieči moje staré deväťročné choré srdce po−
čítača".  Nechcem sa zmieriť s verdiktom, že môj
PC exol. Keďže  pri počítačoch musíte, alebo by ste
aspoň mali mať minimálne základy angličtiny, pre−
páčte titulok, ktorý som si požičala zo známeho hi−
tu Úplné zatmenie srdca. Prajem vám, aby ste za−
tmenie srdca − nielen vo vašej hrudi, ale  ani vo va−
šom počítači nikdy nezažili.     

− R. HORNÁČEKOVÁ −

Veľkokrtíšski policajti objasnili vlámačku na lazoch 

Policajti oslávia svoj deň s občanmi
Na oslavy Dňa polície pripravilo Okresné riaditeľstvo Policajného zboru vo Veľkom
Krtíši bohatý program, na ktorý pozýva všetkých občanov, rodičov s deťmi a hlav−
ne deti materských a základných škôl a študentov.
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12.5. Jozef Gajdošík, nar. v r. 1930 z D. Lomu,
13.5. Zuzana Horniaková, nar. v r. 1932 z Príbe−
liec, 14.5. Pavel Petor, nar. v r. 1920 z H. Stre−
hovej, 15.5. Alžbeta Csákiová, nar. v r. 1941 z
Klenian, Anna Káková, nar. v r. 1922 zo Závady

OPUSTILI
NÁS

11.5. Nikoleta z V. Krtíša, Daniela z M.
Kameňa, 14.5. Daniel  z Opavy, 16.5.
Michal z V. Krtíša, Dominik z Kosíh
nad Ipľom

NARODILI SA

23.5. Emil Jacko, 24.5. Jana Březovská,
27.5. Marta Zólyomiová, 28.5. Ján Krnáč

NARODENINY
OSLÁVIA

23.5. Želmíram, 24.5. Elám, 
25.5. Urbanom, 26.5. Dušanom, 
27.5. Ivetám, 28.5. Viliamom, 29.5. Vilmám

BLAHOŽELÁME

"Vieme, že ruže patria Tebe, preto ich v duchu
kladieme na Tvoj stôl, nech každý lupienok

za nás šepká Ti k Tvojim meninám, aby bol
šťastný život Tvoj

a mnoho lásky v ňom."
Svojej dobrej kamarátke 

ŽOFII BALKOVEJ z Neniniec 
k jej meninám blahoželajú jej priateľky: 

Juliška, Veruš a Valéria.

Dňa 18.mája 2011 oslávila svoje 
narodeniny a 22.mája meniny 

naša drahá 
JÚLIA GYŐRGYOVÁ 

z Čeboviec. 
"K narodeninám a meninám na Tvoj noš−
tek posielame sladký božtek. Aby sa Ti
dobre žilo, po čom túžiš vyplnilo. Nech sa
Ti splní každý sník, nech pri Tebe stojí
anjelik." To Ti zo srdca želajú: 

mamina a sestra Marcela s rodinou.

"Márne Ťa, drahá mamička, naše oči
hľadajú, márne po tvári slzy stekajú.
Pracovala si vždy do únavy a nikdy
si sa nesťažovala. Pokoj si si nedo−
priala. O všetko si sa postarala. Ťaž−
ko je bez Teba žiť, keď nemá kto po−
radiť, potešiť. Smutný je náš dom,
chýbaš nám, mamička, v ňom. Tak
náhle prestalo biť srdce Tvoje, že ne−
stihla si nám povedať "zbohom, deti
moje." Za všetky trápenia a bolesti,
nech Ti dá Pán Boh večnej radosti.

Dňa 12.5.2011 nás náhle opustila
naša drahá mamička a starká 

ANNA BALÁŽOVÁ z Obeckova, 
ktorá sa v tento deň dožila 80 rokov.

Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
Smútiaca rodina

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Dňa 28.mája 2005 vo Zvolene
sa pretrhla zlatá niť života 
nášho láskyplného syna 
JARKA ČIKU z Leseníc 

vo veku 22 rokov.
Padajú hviezdy, aj my padneme,
vädnú tie kvety, aj my zvädneme a
klenot hruda kryje. Ale tie hviezdy
predsa svietili, pekný život tie kvety
žili a diamant v hrobke nezhnije! 
S nekonečnou vďakou, úctou 
a láskou spomínajú milujúci rodičia,
starí rodičia a krstný otec Alika 
s rodinou.

SPOMIENKA

„Láska je trpezlivá, láska je dobrotivá,
nezávidí, nevypína sa, nevystatuje sa,
nie je nehanebná, nie je sebecká, ne−
rozčuľuje sa, nemyslí na zlé, neteší sa
z neprávosti, ale raduje sa z pravdy.
Všetko znáša, všetko verí, všetko dú−
fa, všetko vydrží. Láska nikdy neza−
nikne.“ KORIN. 13

Dňa 28.mája si s láskou a úctou 
pripomíname 2.výročie od smrti nášho
drahého manžela, otca a starého otca 

MILANA SUCHÁNSKEHO 
z Dolných Plachtiniec. 

Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, tichú spomienku. 
S bolesťou v srdci spomínajú: manželka, deti s rodinami, 
vnúčatá Dušanko, Andrejka, Michalko, Hanka a Jakubko.

Ďakujeme. 

SPOMIENKA

Zlatý dážď dokvitol v máji ako Ty. 
V spomienkach žije 
náš spoločný čas...

Dňa 29.mája 2011 uplynie rok,
čo nás opustil milovaný manžel, 

otec, starý a prastarý otec 
promovaný právnik 

KAROL ŠOÓŠ. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú

spomienku. 
Smútiaca rodina

SPOMIENKA

Blahoželania

VÁŽENÉ STAROSTKY, STAROSTOVIA, PODNIKATELIA, PREDSTAVITELIA ORGANIZÁCIÍ, ZÁUJMOVÝCH
ZDRUŽENÍ, KULTÚRNYCH A ŠPORTOVÝCH SPOLKOV, INŠTITÚCIÍ, POLITICKÝCH STRÁN A HNUTÍ... 

Skrátka všetci, ktorí sa ocitnete v koži organizátorov najrôznejších kultúrnych, športových, spoločenských, politických a iných podujatí
v rámci nášho okresu,  dajte vedieť o svojich pripravovaných podujatiach, ktoré plánujete uskutočniť v máji, júni, júli a auguste 2011.

Redakcia POKROK totiž sumarizuje aktuálny kalendár všetkých pripravovaných podujatí v okrese, v ktorom by ste nemali chýbať. 
KONTAKTUJTE NÁS,  PROSÍM, NA T.Č. 047/48 31 555, 0918 59 65 65, 0902 302 102 
alebo mailom: hornacekova.pokrok@stonline.sk alebo noviny.pokrok@stonline.sk

Poďakovanie  
Touto cestou sa chcem poďakovať kuchárom a obsluhujúcemu

personálu z reštaurácie KOALA vo Veľkom Krtíši 
za veľmi dobré služby a pekný prístup k zákazníkovi. 

Ďakuje zákazníčka z Neniniec.

Základná umelecká škola vo V.Krtíši vás pozýva na

DNI OTVORENÝCH DVERÍ 
V ZUŠ VO V. KRTÍŠI, 

ktoré sa uskutočnia v dňoch 23.5. − 27.5.2011
Podrobný program nájdete v tomto čísle na str. 27



Ešte počas sviatočného veľkonoč−
ného víkendu neznámy páchateľ u−
kradol zo strojov patriacich VSP a
umiestnených v areály Regionálnej
veterinárnej a potravinárskej správy
(RVaPS) vo V. Krtíši naftu v hodno−
te približne 250 eur.  Neznámy pá−
chateľ sa činil aj počas sviatočných
májových dní, kedy sme si pripomí−
nali koniec 2. sv. vojny. Niekedy od
5.5. do 9.5. sa znovu vlámal do a−
reálu RVaPS a ukradol z nákladné−
ho automobilu MANN a z náklad−
ného prívesu rezervné pneumatiky
s diskami. Podniku tým spôsobil
škodu vo výške 950 eur. 

Zamestnanci i riaditeľ RVaSP
MVDr. Jozef  Sliacky sa o krádeži
dozvedeli iba z informácií od vyšet−
rujúcich policajtov. Do objektu sa
páchateľ, pravdepodobne, dostal

cez dieru v pletive v zadnej časti a−
reálu a zameral sa na techniku,
ktorú tu má umiestnený VSP. Ma−
teriál i techniku postupne prevážajú
do iných priestorov, ale niekoľko
starších nákladných áut, štiepkovač
i kontajnery, ktoré používajú na
prevážanie štiepky, sa ešte nachá−
dza v priestoroch RVaSP, i keď
zmluva o nájme priestorov už vypr−
šala.   
MVDr. Jozef  Sliacky: "Vzhľadom

na to, že sa tu stroje a zariadenia
VSP nachádzajú bez zmluvy, na−
chádzajú sa tu nelegálne a my s
nimi majetko−právne už nemáme
nič spoločné. Vypratanie priesto−
rov riešime súdnou cestou, ale

ešte nemáme od súdu príkaz na
vypratanie."   

To, že si zlodej našiel dva razy
cestu k majetku VSP, evokuje otáz−
ku, či bol majetok dostatočne chrá−
nený. Hovorí riaditeľ VSP Branislav
Králik:

"Majetok bol chránený. Je po−
istený a krádež sa stala v pries−
toroch, ktoré sú uzavreté. Pácha−
teľ musel prekonať prekážky a
ťažko mi je k tomu ešte niečo do−
dať. Majetok, ktorý máme v areá−
le RVaPS,  postupne presunieme
do iných priestorov, ale všetok
majetok, ktorý máme, je chráne−
ný." 

−P.GAŠPAROVIČ− 
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Jeho obsah bude váš, ak uhádnete,
koľko centov sa v ňom skrýva. 
Pomôžeme vám, že sa jedná 

o štvorciferné  číslo 
a je nižšie ako 5000 centov
Svoje tipy zasielajte poštou 
alebo prineste osobne do

redakcie: POKROK, SNP 29,
990 01 V. Krtíš vždy do veľkej 

uzávierky, čiže do stredy.  

KOĽKO CENTOV SA NACHÁDZA V MEŠCI?
(POMÔCKA: Štvorciferné číslo bez desatinnej čiarky, 

čiže v mešci je suma medzi 1000 − 5000 centov)

VAŠA ODPOVEĎ: .................................

č.21

Mestské kultúrne stredisko (MsKS) vo
V.Krtíši Vás pozýva na komédiu Rado−
šinského naivného divadla pod
názvom „Nesladím“ dňa 20. júna
2011 o 18:00 hod. do Kultúrneho
domu vo V.Krtíši. Vstupné v predpre−
daji  10 eur  je na MsKS vo V. Krtíši, v
deň predstavenia 12 eur ( po.−pi. od 8:00
do 15:00 hod.; 047/4831376).

Keď je dlhá zima
Od začiatku apríla do 8.30 hod.

6.5. v katastri obce S. Plachtince
doteraz neznámy páchateľ vyrú−
bal agátovú drevnú hmotu. Nedo−
voleným výrubom palivového dre−
va vznikla pre ŠL SR, odštepný
závod Levice, škoda za viac ako
2 700,− eur. 

Svetlo z elektriny 
na čierno

Prečinu krádeže sa dopustil 33−
ročný muž z Bušiniec. Od presne
nezistenej doby, niekedy  od kon−
ca januára tohto roku až do 22.3.
2011,  na Železničnej ul. v Bušin−
ciach neoprávnene odoberal elek−
trickú energiu. Dvomi káblami  sa
napojil na kábel prívodu elektric−
kého prúdu do domu a tieto káble
si potom zapojil cez otvor v pova−
le do kuchyne a obývacej miest−
nosti. Týmto nedovoleným odbe−
rom spôsobil spoločnosti zo Žiliny
škodu za približne 1 200, eur.
Trestné stíhanie začal poverený
príslušník OO PZ v D. Strehovej.  

Nemajú radi 
Hornoplachtinčanov? 

V čase od 22.30 hod   8.5 do
7.30  9.5. poškriabal  neznámy
páchateľ lak na prednej kapote,
pravom prednom a zadnom blat−
níku, pravých predných i zadných
dverách  VW Touareg. Neznáme−
mu vandalovi vadil aj  Citroen C5,
na ktorom tiež poškriabal lak na
prednej a zadnej kapote i na celej
pravej a ľavej strane auta. Vozid−
lá boli odstavené na parkovisku
na Nemocničnej  vo V. Krtíši. Dr−
žiteľovi týchto vozidiel, spoločnos−
ti z H. Plachtiniec, vznikla škoda
odhadnutá na 1 800,− eur. 

Nebezpečné nálezy
Na OO PZ vo V. Krtíši ohlásili

8.5. obyvatelia, že počas vykoná−
vania poľných prác našli v časti
Plachtinské lazy v poli mínometný
granát pochádzajúci pravdepo−
dobne z čias 2. sv. vojny. Na
miesto prišla hliadka z PZ vo V.
Krtíši, ktorá miesto zaistila voči
nepovolaným osobám až do prí−
chodu krajského pyrotechnika,
ktorý muníciu prevzal na zneškod−
nenie. 

Podobný nález ohlásili 10.5. aj
na OO PZ Vo Vinici. Ako oznámil
majiteľ,  pri zemných prácach v
záhrade našli hrdzavý ručný gra−
nát a pištoľ neznámej značky,

pravdepodobne z obdobia 2. sv.
vojny. Policajti miesto nálezu zais−
tili a na miesto prišiel krajský py−
rotechnik, ktorý muníciu zaistil a
neskôr bude zneškodnená. 

Zavreli pred ním 
bránu − ukradol ju
Polícia vo V. Krtíši začala trestné

stíhanie pre prečin krádeže, ktorej
sa dopustil neznámy páchateľ 11.
5.  okolo 14.00 hod. V priestoroch
spoločnosti z M. Krtíša na Ul. O−
sloboditeľov ukradol vstupnú brá−
nu do areálu, čím spoločnosti
vznikla škoda vo výške 800,− eur. 

−Hovorkyňa KR PZ BBSK.−  

Radošinci vo
Veľkom Krtíši

Situácia v pilotných sociálnych podnikoch nie je ružová a zlá je i v tom veľkokrtíšskom, o čom sme
vás už informovali. Kancelárie už presťahovali do nových priestorov a postupne sťahujú i nástroje, za−
riadenia a techniku potrebnú na výrobnú činnosť. Ako sa však hovorí, nešťastie nechodí samo a po−
cítili to aj vo Veľkokrtíšskom sociálnom podniku (VSP). Podľa informácií hovorkyne KR PZ B. Bystri−
ca mjr. PhDr. Mária Faltániová, doteraz neznámy páchateľ či páchatelia, sa na majetok VSP v posled−
ných týždňoch zamerali hneď dva razy.

Majetok sťahujú postupne, ak nejaký ostane

Príves aj nákladné auto ostali po „návšteve“ dlhoprstých bez rezervy
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Aktuálne voľné pracovné pozície: 

ZVÁRAČ VŠEOBECNÝ 
OPERÁTOR
ODDELENIA 
BRÚSIARNE

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE
O PRACOVNOM MIESTE:
− dodržiavanie BOZP 
− dodržiavanie pracovných 
inštrukcií, disciplíny a pravidiel  

− manipulácia s materiálom  
− výrobné činnosti: brúsenie
− dodržiavanie poriadku a 

bežnej údržby na svojom 
pracovisku  

− spolupráca s ostatnými 
oddeleniami závodu za 
účelom zlepšovania 
výsledkov podľa KPI 
nastavených na oddelení 

POŽIADAVKY 
NA ZAMESTNANCA: 
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity,
− stredoškolské s maturitou 
− nadstavbové/vyššie 

odborné vzdelanie 
Zameranie, odbor: 
− technické, strojárske    
Osobnostné predpoklady, 
ďalšie požiadavky:
− manuálna zručnosť, 
− zodpovedný a pozitívny 

prístup k práci

VŠEOBECNÝ 
OPERÁTOR
− ČALÚNNIK

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE
O PRACOVNOM MIESTE:
− dodržiavanie BOZP 
− dodržiavanie pracovných 
inštrukcií, disciplíny a pravidiel  

− manipulácia s materiálom  
− výrobné činnosti: čalúnenie
− dodržiavanie poriadku a 

bežnej údržby na svojom 
pracovisku  

− spolupráca s ostatnými 
oddeleniami závodu za 
účelom zlepšovania 
výsledkov podľa KPI 
nastavených na oddelení 

POŽIADAVKY 
NA ZAMESTNANCA: 
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity,
− stredoškolské s maturitou 
− nadstavbové/vyššie 

odborné vzdelanie 

Osobnostné predpoklady, 
ďalšie požiadavky:
− prax v čalúnení min. 2 roky
− manuálna zručnosť, 
− zodpovedný a pozitívny 

prístup k práci

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE: 
− príjem a vykladanie 

kovového materiálu 
− príprava materiálu 

na zváranie  
− zváranie kovových 

materiálov
− konečná úprava zvarov, 

čistenie a vykonávanie 
skúšok kvality zvaru 

− presun a uskladňovanie 
kovových materiálov 

− príprava a odosielanie 
kovových materiálov
na iné  oddelenia podniku 

− bežná údržba 
a upratovanie pracoviska  

POŽIADAVKY 
NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity 
− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie 
odborné vzdelanie  
Ďalšie požiadavky: 
− platný zváračský 

preukaz ZM−1 
 Požadovaná prax:
− minimálne 2 roky   
Osobnostné predpoklady:
− zodpovedný prístup 

k práci 
− manuálna zručnosť

V prípade záujmu zašlite Váš životopis: Personálne oddelenie, Technogym E.E., s.r.o., 
Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš, personalne@technogym.com, tel. číslo: 047/48 12 209

Chcete sa stať členom tímu, ktorý prispieva k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete?
Chcete byť zamestnaný v medzinárodnej, modernej a rastúcej spoločnosti? 

Byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE:
− táto pozícia je určená pre 
"čerstvých" absolventov
vysokých škôl

− rotácia kandidáta po 
jednotlivých oddeleniach 

− umiestnenie podľa pracovných 
výsledkov a potenciálu 
vybraného kandidáta

Výhody: 
− stabilná práca v rozvíjajúcej  
sa medzinárodnej spoločnosti,

− odborné vzdelávanie a
možnosti profesijného rastu,

− dynamická práca v mladom 
kolektíve,

− bohatý sociálny program
POŽIADAVKY 
NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie:
− absolvent vysokej školy

s technickým zameraním
Počítačové znalosti 
− používateľ:
− Microsoft Office − pokročilý
Osobnostné predpoklady, 
ďalšie požiadavky
− ambicióznosť
− pozitívny a aktívny prístup 

k práci
− orientácia na prácu v tíme 
− flexibilita

TRAINEE / ABSOLVENT
VYSOKEJ ŠKOLY



6 /  23. máj 2011

V rámci neho  sa v
škole organizujú
rôzne podujatia
venované pre−
vencii drogo−
vých závislos−
tí. Či už je to
relácia v
š k o l s k o m
r o z h l a s e ,
tvorba projek−
tov, výstavka
v ý t v a r n ý c h
prác, besedy na
triednických hodi−
nách, premietanie
prezentácií alebo  kvíz.
Pravidelnou súčasťou tohoto
týždňa je aj Beh proti drogám ulicami obce, kto−
rého 16. ročník bol v piatok 13.5. Behu sa zú−
častňujú všetci žiaci  − od najmenších detičiek z
materskej školy, až po deviatakov končiacich
ZŠ .  Všetkých bežcov privítala riaditeľka školy
Mgr. Elena Ragačová, ktorá preteky otvorila.
Dĺžka trate sa predlžuje s vekom žiakov od pri−
bližne 200 m pre najmenších, až po 1 300 m pre
najstarších. Ako nám povedal zakladateľ a hlav−
ný organizátor tohto behu, učiteľ Mgr. Vladimír
Šmelko, žiaci na tento beh trénujú na hodinách
telesnej výchovy i individuálne už asi mesiac
pred štartom. Podľa jeho doterajšej skúsenosti
organizovania behu, kondícia žiakov je nižšia
ako keď sa pred 16 rokmi začalo toto podujatie
organizovať.  V tomto roku sa na štart spolu s
deviatakmi postavil i zakladateľ a hlavný organi−
zátor behu: "Žiaci sa už viackrát pýtali, či vy−
držím s nimi na tejto trati. Rozhodol som sa
teda, že pobežím. Musím však povedať, že to
nebolo jednoduché a mal som čo robiť, aby
som vydržal."   
Účasť učiteľa na štarte je aj akousi motiváciu pre
žiakov, ktorých sa na behu zúčastňuje stále me−
nej. Organizátori školákov motivujú i medailami
a malými odmenami, ktoré získavajú najlepší tra−
ja chlapci i dievčatá z každého ročníka. Organi−
zátorom na odmeny pre bežcov prispieva aj o−
becný úrad a pri organizácii behu pomáhajú po−
licajti z OO PZ usmerňovaním dopravy. 

Hlavnou motiváciou pre žiakov, ale aj organi−
zátorov, je však zvyšovanie kondície žiakov a
zlepšovanie ich zdravotného stavu a prevencia v
boji proti drogám.

(Pokračovanie na str.7)

Žiaci dolnostrehovskej školy si vybrali zdravie
Vedeli ste, že približne 12 miliónov ľudí v Európskej únii užíva či niekedy v živote užívalo kokaín? Vedeli ste, že v priemere

každú hodinu zomrie jeden občan Európskej únie na predávkovanie? Vedeli ste, že v Európe dochádza každoročne k 7 000 až
8 000 úmrtiam v dôsledku užívania drog?  Vedeli ste, že drogy sú čoraz väčším nebezpečenstvom aj pre mládež v našej re−
publike? Vedia to však v ZŠ s MŠ v Dolnej Strehovej a náležitú pozornosť tejto problematike venujú počas celého
roka. Vyvrcholením tohto snaženia je týždeň boja proti drogám. 

Na fotografiách je galéria víťazov od najmladších škôlkarov až po žiakov deviateho ročníka



MATERSKÁ ŠKOLA:
Chlapci: 1. Marko Jančo; 2. Marián Slatin−
ský; 3. Emanuel Milan Marko;
Dievčatá: 1. Natália Jekkelová; 2. Nina Son−
čeková; 3. Sofia Osacká;                          

I. ROÈNÍK  
Chlapci: 1. Marek Kubalík; 2. Marián Kup−
ček; 3. Martin Adamove;
Dievčatá: 1. Sandra Čierna; 2. Johana Fajčí−
ková; 3. Bianka Plánková;                         

II. ROÈNÍK
Chlapci: 1. Dominik Berky; 2. Patrik Papcún;
3. Stanislav Mačuda;
Dievčatá: 1. Diana Kyzúrová; 2. Nikola Žigo−
vá; 3. Karin Škarbová;                              

III. ROÈNÍK
Chlapci: 1. Tomáš Marko; 2. Richard Illéš; 3.
Adam  Kováč;
Dievčatá: 1 Natália Beľová; 2. Mária Žigová;
3. Michaela Olleová;                                

IV. ROÈNÍK
Chlapci: 1. . Patrik Mazurkievič; 2. Adrián
Trajteľ; 3. Patrik Vida; 
Dievčatá: 1. Zdenka Kapičáková; 2. Erika O−
láhová; 3. Gabriela Barcíková;                    

V. ROÈNÍK
Chlapci: 1. Štefan Oláh; 2. Martin Rausa; 3.
Martin Babic;
Dievčatá: 1. Cynthia Švancarová ; 2. Vanesa
Berkyová; 3. Kristína Schmotzerová ;          

VI. ROÈNÍK
Chlapci : 1. Ladislav Ruszó;2. Jaroslav
Oláh; 3. Dominik Žiga;
Dievčatá: 1. Gabriela Kaločaiová; 2. Slavo−
míra Cvanigová, 3. Kristína Didiová;            

VII. ROÈNÍK
Chlapci: 1. Peter Ružinský ; 2. Matúš Babic;
3. Dominik Kamenský; 
Dievčatá: 1. Dagmar Kamasová; 2. Simona

Lanczová; 3. Jana Sitarčíková;                   

VIII. ROÈNÍK
Chlapci: 1. Miroslav Bartko; 2. Adam Dob−
rocký; 3. Jozef Kapičák;
Dievčatá: 1 Zuzana Oláhová; 2. Michaela
Wágnerová; 3. Nátalia Didiová;                   

IX. ROÈNÍK
Chlapci: 1. Jaroslav Krulik; 2. Marián Ka−
menský; 3. Milan Vetrák; 4. Mgr. Vladimír Š−
melko;
Dievčatá: 1. Timea Stašáková; 2. Dominika
Barteková; 3. Antónia Oláhová.         
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Takmer každý rok sa učitelia zo ZŠ s MŠ v D.
Strehovej snažia spestriť a zatraktívniť Beh pro−
ti drogám. V tomto roku to bola účasť Mgr. V.
Šmelku a ako nám tento propagátor behu po−
vedal, na budúci rok by nechcel byť medzi žiak−
mi sám a privíta aktívnu účasť aj ďalších kole−
gov  na tomto zdravie utužujúcom behu. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

Víťazné gesto spokojnosti s priebehom podujatia takto vyjadril aj učiteľ Mgr. Vladimír
Šmelko, iniciátor tohto behu, ktorému roky pri príprave výdatne pomáha jeho kolegyňa
Mgr. Zuzana Bablenová. Hlavne svojim deviatakom (na spoločnej fotografii víťazi behu),
ktorí opúšťajú brány tejto školy, želajú, aby ich beh života nikdy nemal zastávku − drogy. 

VÝSLEDKY BEHU PROTI DROGÁM ULICAMI DOLNEJ STREHOVEJ:  VÝSLEDKY BEHU PROTI DROGÁM ULICAMI DOLNEJ STREHOVEJ:  
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rodič má pocit, že jeho dieťa
je šikovné, aktívne, chtivé zís−
kavať čo najviac vedomostí, a

že má predpoklad dosahovať vy−
soké životné ciele, ktoré bez ab−
solvovania vysokej školy nie je
možné, nemal by váhať a mal by
poskytnúť svojmu dieťaťu len to
najlepšie − najefektívnejšiu cestu k
dosiahnutiu týchto mét. 
Svojim rozhodnutím prihlásiť dieťa
na 8−ročné gymnázium nemá čo
stratiť ani rodič, ani dieťa. Veď die−
ťa sa dostane medzi vynikajúcich
žiakov vybraných z celého okresu
do málo početnej triedy, čo je
predpoklad kvalitného napredova−
nia a rýchleho i širokého vzdela−
nia. Vyučujúci poznajúc ďalšie po−
žiadavky gymnaziálneho štúdia i
požiadavky vysokých škôl, efektív−
ne dokážu usmerňovať a rozširo−
vať vzdelanie týchto kvalitných žia−
kov.
V prípade ne−
správne odhad−
nutej šikovnosti
svojho dieťaťa,
počas štyroch ro−
kov tohto štúdia
je zákonom daná
možnosť návratu
žiaka  naspäť do
základnej školy −
stačí jednoduchá
žiadosť rodiča. 
Ak žiak počas pr−
vých štyroch rokov
prejaví záujem štu−
dovať  na hocikto−
rej inej strednej
škole, má možnosť
− tak ako jeho spo−
lužiaci v deviatom
ročníku − podať pri−
hlášku a absolvovať
prijímacie skúšky.
Nakoniec, ak žiak
nemá problémy, chce
pokračovať v štúdiu
na vysokej škole, bez
stresu z prijímacieho
konania a monitoru
pokračuje v štúdiu na
gymnáziu, ktoré mu
garantuje kvalitnú prí−
pravu na štúdium na
každej vysokej škole.
Naše Gymnázium
A.H.Škultétyho nepatrí
síce k najväčším a naj−

známejším na Slovensku, výsledky
má však porovnateľné s tými naj−
väčšími a najznámejšími. Samotná
štatistika úspešnosti prijatia a po−
kračovania v štúdiu  na vysokých
školách  potvrdzuje kvalitu prípra−
vy študentov na našej škole. 
Naši študenti sa každoročne zú−
častňujú na rôznych olympiádach
(matematická, chemická, biologic−
ká, v anglickom, nemeckom, fran−
cúzskom, španielskom jazyku), za−
pájajú sa do stredoškolských od−
borných činností, či športových sú−
ťaží. Zaujímajú sa a sú úspešnými
riešiteľmi súťaží z histórie a neza−
ostávajú ani v oblasti vlastnej tvor−
by a recitačných súťaží. Každoroč−
ne naše gymnázium reprezentuje
na krajských kolách približne 50
študentov a okolo 20 študentov
postúpi aj na celoslovenské (celo−
štátne, republikové) kolá.

V TOMTO ŠKOLSKOM ROKU  
UŽ ÚSPECHY DOSIAHLI 

NAŠI ŽIACI 8−ROČNÉHO ŠTÚDIA:
l V krajskom kole dejepisnej o−
lympiády − Babicová 1.miesto, Sa−
moš 2.miesto a v republikovom
kole Babicová 3.miesto,
l v krajskom kole súťaže SOČ  −
Samoš 1.miesto, Babicová 2.mies−
to s účasťou na republikovom ko−
le,
l v republikovom kole súťaže Ša−
liansky Maťko  − Benyušová
1.miesto,
l v krajskom kole súťaže Sládko−
vičova Radvaň − Matejovová
1.miesto,
l v okresnom kole matematickej
olympiády  kat. Z − Krnáč 1.mies−
to,
l v okresnom kole fyzikálnej o−
lympiády − Krnáč 2.miesto a na
krajskom kole 6.miesto.
Niektoré súťaže a olympiády ešte
len prebiehajú.

Dokonca máme aj účastníkov
medzinárodných kôl olympiád − v
r. 1998 bol Andrej Teren na che−
mickej olympiáde v Austrálii. V r.
2002 získala Ivana Búryová bron−
zovú medailu v biologickej olym−
piáde v Lotyšsku a v roku 2003 ju
obhájila na tej istej olympiáde v
Bielorusku a v roku 2005 získal E−

rik Anto−
l o v
2.miesto
v republi−
k o v o m
kole deje−
pisnej sú−
ťaže Eu−
story, v
rámci kto−
rej repre−
z e n t o v a l
školu a náš
okres na
m e d z i n á −
rodnej  súťa−

ži, Miroslav Cibuľa je účastníkom
medzinárodnej olympiády v ne−
meckom jazyku v Poľsku. Katarí−
na Bariaková obsadila v roku 2008
1.miesto v republikovom kole bib−
lickej olympiády a Martin Glézl v
roku 2009 1.miesto v olympiáde v
nemeckom jazyku. 
Každoročne NÚCM v Bratislave
hodnotí externú časť maturitnej
skúšky, kde naši študenti v po−
rovnaní s ostatnými gymnáziami v
SR sa umiestňujú nad celosloven−
ským priemerom (60%−100%).
Tieto umiestnenia a výsledky po−
tvrdzujú správnosť prístupu našich
pedagógov k vyučovaniu jednotli−
vých predmetov a svedčia o vyna−
ložení množstva úsilia a snahy v
ich každodennom poslaní. Na
Gymnáziu A.H.Škultétyho študo−
vali žiaci, ktorí sa uplatnili vo všet−
kých oblastiach spoločenského aj
verejného života, či v regióne, na
celom Slovensku alebo vo svete.
Mnohí z nich sú vedeckí pracovní−
ci, pracovníci ministerstiev a pod. 
Pýtame sa, prečo neumožniť die−
ťaťu vyskúšať si, či naozaj je nada−
né, aká je jeho pozícia medzi naj−
lepšími a ukázať mu najefektívnej−
šiu cestu k vzdelanosti, vymaniť sa
z priemeru a napredovať podľa
vlastných možností a schopností?
Veď rodiča najviac bolí, keď mu po
rokoch dieťa vyčíta, že mu nepo−
skytol to, čo mohol pre neho uro−
biť.           −Mgr. PAVEL ČERNÍK 

− riaditeľ gymnázia

Vážení rodičia, nedá mi, aby som vás aj takto neoslovil v čase
rozhodovania, či prihlásiť vaše dieťa do 8−ročnej formy štúdia
gymnázia, alebo nie. Vedú ma k tomu fámy o osemročnom gymnáziu
ako o "strašiakovi". Tieto fámy vykresľujú našu školu v nenormálne
zlom svetle, čo vôbec nie je pravda. 

DAJTE VÁŠMU DIEŤAŤU ŠANCU
NA KVALITNÉ ŠTÚDIUM 

V zmysle nového školského zákona č.245/2008 Z.z. žiaci piateho
ročníka základných škôl môžu byť prijatí na štúdium v 8−ročnej
forme štúdia gymnázia. Prihlásenie žiaka do tejto formy štúdia je
výlučne na rozhodnutí zákonného zástupcu žiaka.

Ak

KONTAKT: 
Gymnázium Augusta Horislava Škultétyho V.Krtíš 
Ul.Školská 21, 990 01 Veľký Krtíš  
tel./fax : 047/48 304 11 − riaditeľ
047/49 110 52 − zástupca riaditeľa
047/48 304 05 − zborovňa
047/48 304 12 − jedáleň
e−mail: gymvk@svsbb.sk, www.gahsvk.edu.sk

Gymnázium Augusta Horislava 
Škultétyho vo V.Krtíši vyhlasuje 

2. KOLO 
PRIJÍMACÍCH SKÚŠOK 

do 4-ročného aj do 8-ročného štúdia. 
Prihlášky prijímame 

priebežne do 17.6.2011 

Mgr. PAVEL ČERNÍK, 
riaditeľ gymnázia
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PaedDr.PAVEL ANTOLOV 
NÁM NAPÍSAL: 

"Som milo prekvapený z uvede−
ného mailu, no nepovažujem sa
za nejakého významného člove−
ka. Robím si len svoju prácu,
preto som prekvapený, že si ma
vôbec niekto všimol.
V Bratislave na Prírodovedeckej
fakulte UK som v rámci projektu
Modernizácia vzdelávania na ZŠ
a SŠ predstavoval svoju prácu
Digitálne maturitné zadanie z
dejepisu. Vyplynulo to z mojej
činnosti v rámci tohto projektu,
kde som ako člen expertnej sku−
piny pre predmet dejepis spolu−
autorom učebnice Dejepisu pre
stredné a základné školy s vy−
užitím IKT.  Potom som ako lek−
tor pripravoval učiteľov dejepisu
na záverečné pohovory, ktoré
sa v ten deň konali v Bratislave,
kde som bol členom skúšobnej
komisie. No ešte predtým som
musel obhájiť  svoju  už spomí−
nanú prácu. Keďže som ju ú−
spešne obhájil, mohol som za−
sadnúť do skúšobnej komisie. 
Moja práca predstavuje nový
druh maturitnej skúšky s využi−
tím IKT. Využil som svoje skú−
senosti, pretože takto maturuje−
me už niekoľko rokov."

l Ako na takýto typ maturitnej
skúšky reagovali študenti? 

"Predkladám niektoré ich vyjad−
renia:  Zo začiatku obava no po−
tom super/  Maturitná skúška
bez stresu / Pripadali sme si ako
na konkurze pre nejakú firmu,
vôbec som nemala strach/ Ko−
nečne niekto od nás nechcel,

aby sme sa učili naspamäť u−
čebnicové texty/ Páčilo sa mi to,
že sa ostatní chodili pozerať na
našu maturitu/  Konečne niečo
nové, škoda, že sme to mali len
na dejepise /.                          
Takáto forma je ideálnou mož−

nosťou ako naučiť žiakov formu−
lovať názory a obhajovať ich.
Dejepis takto formuje historické
vedomie žiakov. Učí ich kriticky
pracovať s informáciami a vedie
ich k tomu, aby pochopili minu−
losť aj prítomnosť Slovenska v
kontexte svetových dejín."

l Aký je, z vášho pohľadu a va−
šich skúseností, záujem žiakov o
dejiny?   

"Myslím si, že ak sú správne ve−
dení, záujem o naše dejiny u
nich stúpa. No ak sa učia  his−
torické texty naspamäť z učebni−
ce,  tak sa im dejepis sprotiví.
Záujem o vlastnú minulosť môže
u detí ako prvá osoba, po rodi−
čoch a starých rodičoch, vzbu−

diť učiteľ dejepisu. 
Vyučovať dejepis je zážitok. Je
to návrat do minulosti, ktorý
nám pomáha spoznať naše deji−
ny a tým aj samých seba. Ale
iba v tom prípade, že je záujem
cestovať v čase. Ak tento pod−
net chýba, nikdy nikoho nena−
učíme milovať vlastné dejiny,
národ a vážiť si ľudské výtvory.
Priviesť  dnešné deti k záujmu o
spoznávanie histórie ľudstva
stojí nemalé úsilie. Musíme

vniesť na hodiny dejepisu život,
hru, problém, záhadu, samostat−
nú prácu, prácu s počítačom,
aktivitu a tým zvyšovať  snahu
po poznaní. Na to však treba o−
betovať množstvo času dôklad−
nej prípravy, ktorá má akcepto−
vať moderné postupy vo vyučo−
vaní s využitím IKT. Do toho tre−
ba zahrnúť aktivity, v ktorých si
preveríme nielen vedomosti, ale

i schopnosť myslieť − teda ana−
lyzovať, syntetizovať a aplikovať.
Dúfam, že sa mi to vcelku darí
realizovať, čo vidieť aj na tom,
že sa mi na maturitnú  skúšku z
dejepisu každý rok hlási okolo
30 študentov. "

l Pán doktor, dejiny a dejepis sú
zrejme vašou srdcovou záležitos−
ťou. Môžete povedať, podľa vašich
dlhoročných pedagogických skú−
seností, do akej miery sa dnešná
mládež zaujíma o dejiny, resp. čo
by im ju mohlo spopularizovať? Z
Pokroku vás poznáme nielen ako
autora zaujímavých cestopisov po
svete, ale tiež ako spoluautora
dielka Potulky po okrese, kde spo−
ločne s výtvarníkom Robertom Tót−
hom mapujete kultúrne a historické
zaujímavosti jednotlivých obcí náš−
ho okresu.  A na čom momentálne
pracujete?  

" Spracúvam aj rôzne životopisy
osobností nášho regiónu, ktoré
sú pre našu verejnosť menej
známe − ako napr. Imre Gáspár,
Aladár Zsélyi, František Kubínyi
a iní. Momentálne mám v tlači
publikáciu Sečsesion − alebo ta−
kí sme boli, kde som spracoval
spomienky na študentské roky.
V januári som bol spoluorgani−
zátorom medzinárodnej konfe−
rencie z príležitosti 100 rokov od
umrtia Imre Gáspara.  Pri tejto
príležitosti som vydal Zborník
príspevkov z tejto konferencie a
zostavil DVD dokument o tomto
rodákovi z Veľkej Čalomije."

DEJINY SA DAJÚ DOBRE POCHOPIŤ LEN V ŠIRŠÍCH SÚVISLOSTIACH 
NÁROD, KTORÝ NEPOZNÁ SVOJE

DEJINY, NEMOŽE OČAKÁVAŤ ÚCTU INÝCH
A L E B O

PRED ČASOM SME DOSTALI OD NAŠEJ ČITATEĽKY NASLEDOVNÝ MAIL:  
"Vážená redakcia, som rodáčka z Veľkého Krtíša a veľmi rada sa sem vraciam. Už niekoľko rokov žijem
mimo tohto mesta, ale váš časopis Pokrok čítam stále, keď prídem domov na návštevu.  Ale chcem vám
napísať o človeku,  o ktorom som sa dozvedela v Bratislave na Prírodovedeckej  fakulte Univerzity Ko−
menského, kde predstavoval svoj projekt novej metódy maturitnej skúšky. Dozvedela som sa o ňom, že
je spoluautorom učebnice dejepisu pre stredné a základné školy a autorom asi 15 publikácií a odbor−
ných  článkov v periodikách. Doma som sa na neho pýtala, no naši vedeli povedať len to, že asi učí na
gymnáziu. Preto som čakala, keďže je učiteľ, že sa vo vašom časopise objaví jeho medailón ku Dňu
učiteľov. No čakala som márne. Dokonca ani v meste nevedeli o ňom viac ako naši doma. Tak trošku
ma to mrzí, že máme tu, medzi sebou, osobnosť,  ktorej meno sa skloňuje už aj v zahraničí a v meste
Veľký Krtíš je málo známa. Neviem,  možno som vám týmto dala typ na článok alebo sa nad tým po−
usmejete, že v súčasnosti máme iné priority ako predstavovať ľudí, ktorí vo svojich vystúpeniach  aj na
medzinárodnom fóre skloňujú a spomínajú mesto Veľký Krtíš. Vaša čitateľka Lenka"

Lenkin mail nás zaujal a sondovali sme, o ktorého učiteľa môže ísť. Ti−
povali sme profesora na Gymnáziu A.H.Škultétyho PaedDr. Pavla An−
tolova, ktorého zrejme poznáte aj zo zaujímavých cestopisov po sve−
te, a keďže sme tipovali správne, požiadali sme ho mailom o odpove−
de na niekoľko otázok.  

Ešte raz ďakujeme našej čitateľke Lenke,
za zaujímavý tip o významnom človeku z nášho regiónu.

Ak aj vy o niekom viete, dajte nám vedieť 
mai lom: hornacekova.pokrok@stonl ine.sk  

alebo noviny.pokrok@stonl ine.sk,  
pr ípadne zatelefonujhte na číslo: 

0902 302 102, 0918 59 65 65.  
Pr ipravi la:  RUŽENA HORNÁČEKOVÁ

PaedDr.PAVEL ANTOLOV 

PaedDr. PAVEL ANTOLOV predstavoval svoj
projekt novej metódy maturitnej skúšky v Bra−
tislave na Prírodovedeckej  fakulte Univerzity
Komenského

Medailón PaedDr.Pavla ANTOLOVA
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Neuplynul ani celý týždeň od Maj−
strovstiev Slovenska a súťažný tím Ka−
rate klubu bol opäť na cestách.
Nadišiel deň, na ktorý sme sa tešili,

ale ktorý sme aj s napätím očakávali s
iskierkou nádeje, čo nás na medziná−
rodnej súťaži čaká. Cesta ubiehala k
spokojnosti, už pred obedom sme ma−
li za sebou poslednú oddychovú pre−
stávku. Dabrowa Górnicza je mesto na
juhu  neďaleko Katovíc  rozlohou 9.
najväčšie mesto v Poľsku a  žije tu o−
kolo 125 tisíc obyvateľov. Ubytovaní
sme boli na kraji mesta v tichom pro−
stredí brezového lesa v chatovej oblas−
ti Rybacowka, kde je pri jazere niekoľ−
ko penziónov a súkromných chát. Z u−
bytovne sme mali nádherný výhľad na
jazero, pri ktorom  sa deti každé ráno
krátkou rozcvičkou a tréningom pripra−
vovali na očakávané súťažné vystúpe−
nie. Súťaž sa konala pri príležitosti 30.
výročia založenia Shotokan Karate v
Sliezsku a 15. výročia vzniku klubu Ro−
nin. Cieľom súťaže bolo podporiť zdra−
vý životný štýl, boj so závislosťou a ší−

renie karate ako možnosť zdravého a
vyváženého spôsobu života. Celkom
sa súťaže zúčastnilo 28 družstiev z 11
krajín a to z: Albánska, Bieloruska, Ko−
sova, Litvy, Maďarska, Nemecka, Poľ−
ska, Rumunska, Slovenska, Švédska a
Talianska. Za náš klub sa zúčastnili:
Vaneska Celengová, Kinga Gemero−
vá, Dominik Gemer,Zuzka Hečková,
Vladko Ivan, Lucka Košeláková, Mar−
tinka Rigóová, Terezka Kričková, Do−
minika Mináriková, Igorko Rusnák a A−
damko Rusnák.
Cvičenci pretekali v karate − v cvičení
kata jednotlivcov a družstiev a v špor−
tovom zápase kumite a v kobudo − v
cvičení kata jednotlivcov a družstiev so
zbraňami Bo − dlhá palica a SAI − krát−
ka zbraň tzv. trojzubec s rukoväťou. V
piatok prebehla registrácia všetkých
zúčastnených klubov v centrálnom
športovom komplexe a večer zostal
čas aj na posedenie pri ohni spojené s
opekaním. Pri country hudbe v dobrej
nálade sme sa bavili a očakávali 1. sú−
ťažný deň. Súťažné disciplíny boli roz−

delené podľa kategórií na dva dni. So−
botná súťaž prebiehala až do večer−
ných hodín. V priebehu súťaže bolo za
účasti televízie slávnostné otvorenie.
Večer po súťaži  sme sa už pri spo−

ločnej večeri tešili z prvých úspechov.
Súťaž v nedeľu plynula akoby rýchlej−
šie, organizátori už priebežne vyhlaso−
vali mená víťazov a odovzdávali diplo−
my a vecné ceny, ktorým sa deti pote−
šili. Za všetky získané umiestnenia jed−
notlivých pretekárov v kategóriách jed−
notlivcov a družstiev boli klubom ude−
ľované body. Po ukončení všetkých
disciplín a vyhlásení víťazov sme s na−
pätím očakávali posledné vyhlásenie
víťaza o najlepšie družstvo šampioná−
tu. Cvičenci klubu celkom získali  13
zlatých, 7 strieborných a 12 bronzo−
vých  medailí (296 bodov) a zároveň
vystúpili na 3. stupienok za aplauzu
zvyšku výpravy a tiež ostatných, zvlášť
slovenských klubov. Na 2. mieste
skončil Športový klub Nová Baňa s
počtom 326b. Prvé miesto obsadil klub
Budokan Wroclaw  s počtom 354 bo−

dov, ktorý zároveň získal aj Pohár or−
ganizátora podujatia Ronin cup.
Medzi všetkými klubmi bola správna
športová rivalita, veď všetci chceli vy−
hrať, napriek tomu tu vládla silná vzá−
jomná súdržnosť hlavne slovenských
klubov. Bolo až dojemné sledovať na−
še deti ako sa podporovali medzi se−
bou, a tiež s priateľmi z iných sloven−
ských výprav. A na stupňoch víťazov
držali hrdo našu národnú vlajku spo−
ločne.                          −IVANOVÁ−

Vanesa Celengová 
Vanesa Celengová 
Vanesa Celengová  
Kinga Gemerová 
Zuzana Heèková 
Vladimír Ivan  
Dominika Mináriková 
Dominika Mináriková 
Lucia Košeláková 
Lucia Košeláková 
Terézia Krièková 
Martina Rigóová 
Martina Rigóová 
Martina Rigóová 
Igor Rusnák 
Igor Rusnák  
Igor Rusnák  
Adam Rusnák 
Adam Rusnák  
V.Celengová,  
K.Gemerová 
V.Celengová, 
 K.Gemerová 
M.Rigóová, 
V.Celengová 
A.Rusnák,I.Rusnák  
A.Rusnák, I.Rusnák 
A.Rusnák, V.Ivan,  
I.Rusnák 
L.Košeláková, 
V.Celengová,  
D.Mináriková 
T.Krièková, Z.Heèková,  
M.Rigóová 
T.Krièková, Z.Heèková,  
M.Rigóová 
I.Rusnák,A.Rusnák 
M.Rigóová,V.Celengová 
L.Košeláková,  
D.Mináriková 
KARATE KLUB 
V.KRTÍŠ 

Kata � iaèky 10-12r. , 9-7. kju 
Kumite � iaèky 10-12r. +150cm 
Kobudo � iaèky -14r. long 
Kumite � iaèky 10-12r. +150cm 
Kobudo 15-18r. long 
Kata � iaci 6-9r. do 7. kju 
Kata 10-12r. od 6. kju 
Kumite 10-12r. -150cm 
Kata � iaèky 6-9r. od 6.kju 
Kumite � iaèky 7-9r. fantom 
Kobudo � iaèky -14r. long 
Kata 13-15r. open 
Kumite 13-15r. -43kg 
Kobudo -14r. long 
Kata � iaci 8-9r. od 6.kju 
Kata � iaci 10-12r. od 6.kju 
Kobudo � iaci -14r.long 
Kata � iaci 10-12r. od 6.kju 
Kobudo � iaci   -13r. long 
Kata dru� stvá Dual-2, 10-12r.  

Kata dru� stvá Dual-2, 10-12r. open 

Kata dru� stvá Dual-2,13-15r. 

Kata dru� stvá Dual-2,10-12r.  
Kata dru� stvá Dual-2, 13-18r.  
Kata dru� stvá Team-3, 7-12r. open 

Kata dru� stvá Team -3, 10-12r. open 

Kata dru� stvá Team-3, 13-15r. 

Kata dru� stvá Team-3, 16-18r. 

Kobudo dru� stvo Dual-2mix -14r. 
Kobudo dru� stvo Dual-2mix -14r. 
Kobudo dru� stvo Dual-2mix -14r. 

Celková  klasifikácia  klubu 

1.miesto 
3. miesto 
3. miesto 
3. miesto 
3. miesto 
1. miesto 
2. miesto 
2. miesto 
1. miesto 
1. miesto 
2. miesto 
1. miesto 
3. miesto 
1. miesto 
2. miesto 
3. miesto 
3. miesto 
1. miesto 
1. miesto 
3. miesto 

3. miesto 

1. miesto 

1. miesto 
2. miesto 
1. miesto 

3. miesto 

1. miesto 

2. miesto 

1. miesto 
2. miesto 
3. miesto 

3. miesto 

X. ročník Európskeho pohára v karate a kobudo

Výsledky cvičencov Karate klubu VK  na X. ročníku Európskeho pohára
v karate a kobudo  RONIN CUP − Poľsko.

Cvičenci Karate klubu V. Krtíš sa za finančnej podpory miestnych podnikateľov a súkromných darcov  mohli
prvýkrát zúčastniť na medzinárodnej súťaži − X. ročník Európskeho pohára v karate a kobudo. Súťaž sa ko−
nala v meste Dabrowa Górnicza v Poľsku v termíne od 15.4. − 17.4. 2011.

Veľkokrtíšania v Poľsku bronzoví!

Spomedzi 28 družstiev z celej Európy získali
veľkokrtíšski karatisti tretí najcennejší kov.

Ranný tréning v lese
Z.Hečková a T.Kričková 

− 1. súťažný deň.

M.Rigóová a V.Celengová
na stupni víťazov.


